Дело № 1-397/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Выборг 05 августа 2019 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Соляника В.Н., при секретаре Соколовой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Выборгского городского прокурора Сибирцевой Т.С.,

подсудимого А.,

защитника – адвоката Крылова В.Г.,

потерпевшего С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении А., родившегося Дата 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, со средне - специальным образованием, не работающего, военнообязанного, являющегося инвалидом 3 группы, судимого:

- 08.02.2019 мировым судьей судебного участка № 24 Выборгского района Ленинградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 110 часов. Постановлением от 31 мая 2019 года мирового судьи судебного участка № 24 Выборгского района Ленинградской области обязательные работы заменены на 13 дней лишения свободы, которые отбыты полностью с 12 июля 2019 года по 24 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 Уголовного кодекса Российской (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

А. совершил оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а именно:

в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 11.03.2019, А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ним находится представитель власти - участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области капитан полиции С., Дата рождения, назначенный на должность, согласно приказа № 61 л/с от 16.06.2017, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, который, являясь должностным лицом правоохранительного органа, находясь на службе, согласно утвержденного графика несения службы на март 2019 года, и исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, утвержденные должностным регламентом, где в п. 46 указано: «принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и поисшествиях...»; в п. 47 указано: «осуществить своевременное и качественное рассмотрение сообщений и заявлений граждан...»; в п. 49 указано: «предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения...»; а также Федеральным Законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, где в п. 2 ч. 1 ст. 12 указано: «... пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности...», в п. 1 ч. 1 ст. 13 указано: «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов...», в ответ на законные требования участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области капитана полиции С. о прекращении противоправного поведения, в присутствии гражданских лиц - К. и несовершеннолетнего Н. умышленно, с целью публичного оскорбления сотрудника полиции, выражался в адрес С. грубой нецензурной бранью, унизив тем самым честь и достоинство последнего, а также подорвал авторитет сотрудника органов внутренних дел.

Так же, А. совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно:

в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 11.03.2019, А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ним находится представитель власти - участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области капитан полиции С., Дата года рождения, назначенный на должность, согласно приказа № 61 л/с от 16.06.2017, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, который, являясь должностным лицом правоохранительного органа, находясь на службе, согласно утвержденного графика несения службы на март 2019 года, и исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, утвержденные должностным регламентом, где в п. 46 указано: «принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и поисшествиях...»; в п. 47 указано: «осуществить своевременное и качественное рассмотрение сообщений и заявлений граждан...»; в п. 49 указано: «предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения...»; а также Федеральным Законом «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, где в п. 2 ч. 1 ст. 12 указано: «... пресекать противоправные действия, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности...», в п. 1 ч. 1 ст. 13 указано: «требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов...», в ответ на законные требования участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области капитана полиции С. о прекращении противоправного поведения, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, и воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 89 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области капитана полиции С., выразившееся в нанесении последнему не менее одного удара своей правой ногой по левой ноге потерпевшего, а также схватил его за левый рукав форменной одежды и нанес левой рукой удар по правому плечу, чем причинил С. ссадины 4 пальца левой кисти, кровоподтек левой голени, кровоподтек правого плеча, квалифицированные, как не причинившие вреда здоровья потерпевшего, а также физическую боль,

Подсудимый А. согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия своего волеизъявления.

Защитник Крылов В.Г., государственный обвинитель Сибирцева Т.С. и потерпевший С. не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ.

Для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: санкция части 1 статьи 318, ст. 319 УК РФ устанавливают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, подсудимый А. ходатайствовал о применении особого порядка добровольно и после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему известны процессуальные вопросы применения особого порядка и пределы обжалования приговора.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ обвинение, с которым согласен подсудимый, признается обоснованным и полностью подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия подсудимого А. суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ – оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, на условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – принесение извинений потерпевшему. Суд также признает смягчающими обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания. 

Органами предварительного следствия в качестве отягчающего обстоятельства А. указано на совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. В соответствии с п. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, судом не может быть признано отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, данное отягчающее обстоятельство подлежит исключению, в связи с тем, что не мотивировано следствием и не указанно каким образом оно способствовало совершению преступления. Как следует из пояснений А. данных им в суде, указанные действия им были совершены в связи с возникшим конфликтом с его бывшей супругой. 

А. судим, наказание назначенное приговором мирового судьи отбыл, имеет постоянное место жительства, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 160-162), участковым уполномоченным полиции характеризуется с замечаниями (л.д. 163), не работает, имеет малолетнего ребенка, полностью признал вину и заявил о раскаянии в содеянном, публично извинился перед потерпевшим, является инвалидом 3 группы, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным назначить ему наказание по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, и без реального отбытия наказания в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, наказание назначается с учетом правил предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка № 24 Выборгского района Ленинградской области от 08.02.2019 подлежат самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, не установлено, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с А. не подлежат, суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 318, статьи 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 318 УК РФ наказание в виде ОДНОГО ГОДА лишения свободы

- ст. 319 УК РФ наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработной платы в доход государства 10% (десяти процентов) ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательное наказание назначить А. в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное А. наказание следует считать условным с испытательным сроком в ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Возложить на условно осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться для регистрации по установленному графику.

Приговор мирового судьи судебного участка № 24 Выборгского района Ленинградской области от 08.02.2019 – исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с А. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд путем подачи жалобы или представления в Выборгский городской суд Ленинградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья: /подпись/ Соляник В.Н.

КОПИЯ ВЕРНА: судья Соляник В.Н.